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KOMENTÁŘ 
EK: více konkurence u platebních karet  

Na trhu platebních karet v EU chybí 
konkurence, na což obchodníci i spotřebitelé 
zbytečně doplácejí přemrštěnými poplatky. Ty 
se navíc mezi jednotlivými státy unie liší, někde 
dokonce velmi výrazně. Jako výsledek prvního 
závěru z šetření bankovního sektoru to oznámi-
la Evropská komise. "Obchodníci v České re-
publice, Maďarsku a Portugalsku musí v prů-
měru odvádět na poplatcích za přijetí karet 
MasterCard/Visa 2,5 až 3,1 % z celkové hodno-
ty transakcí. To je třikrát až čtyřikrát více než ve 
Švédsku, Finsku a Itálii," uvádí se v předběžné 
zprávě EK. Tyto poplatky maloobchodníků až o 
2,5 % zvyšují ceny, které platí spotřebitel. 

"Poplatky, které za přijetí karet odvádě-
jí obchody, se mezi dvěma státy EU mohou lišit 
až šestinásobně, poplatky spotřebitelů až dva-
náctinásobně. To jsou nehorázné zisky," řekla 
komisařka pro hospodářskou soutěž Nellie 
Kroesová. "Visa a MasterCard podle všeho 
zneužívají dominantní pozice. Pokud by se trh 
platebních karet podařilo otevřít konkurenci, 
mohla by průměrná domácnost ušetřit až něko-
lik set eur ročně,“ dodala. 

Zástupci asociace Visa ale z New Yorku 
vzkázali, že rozdíly v poplatcích v jednotlivých 
zemích EU závisí na mnoha faktorech. "Záleží 
na úrovni vyspělosti trhu, jeho velikosti i povaze 
různých produktů v jednotlivých zemích," uved-
la Visa. MasterCard dodal, že už dobrovolně 
sáhl k některým změnám, aby v odvětví podpo-
řil konkurenci. "Je nešťastné, že Evropská komi-
se považuje poplatky bank u obchodníků za 
přijímání platebních karet za ´daň´ z prodeje. 
Pravda je naopak taková, že karty jsou efektiv-
nějším, bezpečnějším a pohodlnějším prostřed-
kem placení než je hotovost. A to jak pro spotře-
bitele, tak pro obchodníky," prohlásili zástupci 
asociace MasterCard. 

Čeští obchodníci si na vysoké poplatky 
za používání platebních karet stěžují už delší 
dobu. "Tyto poplatky jsou vyšší než v řadě ev-
ropských zemí," řekl Lubomír Motyčka ze Sva-
zu obchodu a cestovního ruchu ČR (SOCR). 
Obchodníci podle něj nejprve chtějí o snížení a 
zpřehlednění poplatků jednat se Sdružením pro 
bankovní karty (SBK). Nebudou-li jednání 

úspěšná, nevyloučil podání stížnosti k ÚOHS. 
Výkonný ředitel SBK Milan Zátka řekl, že 
Sdružení dosud nikdo v této věci nekontaktoval: 
"Navíc nemáme s poplatky nic společného. Je to 
konkurenční záležitost a my se takových jednání 
musíme vyvarovat, protože by hrozil konflikt s 
Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže."   

V roce 2004 Češi podle odhadu SOCR 
zaplatili kartami nákupy v hodnotě asi 120 mld. 
Kč a loni to bylo o 20 % více. Banky a provo-
zovatelé platebních systémů si podle Motyčky z 
ceny nákupu zaplaceného kartou účtují až 4% 
poplatky, čímž zvyšují obchodníkům náklady. 
Nejnižší poplatky mají velké obchodní řetězce, 
více peněz odvádějí malí a střední obchodníci. 
Zejména menší obchodníci proto buď neumož-
ňují platbu kartou, nebo použití karty limitují 
minimální hodnotou nákupu.  

V EU se ročně uskuteční 23 miliardy 
plateb kartou a celková suma těchto transakcí 
činí 1,35 bil. EUR. Ale podle EK tento prostor 
dosud zůstává roztříštěn na 25 národních trhů, 
kam silné banky odmítají vpustit nové hráče, 
často se domlouvají na jediné nabídce vůči 
maloobchodu, a kde platí i odlišné technické 
standardy. Pokud by se všude v EU dalo platit 
stejně snadno, evropská ekonomika by na po-
platcích ročně uspořila 50 až 100 mld. EUR. 

Šetření, které EK zahájila loni v červ-
nu, se týkalo 230 bank a 25 platebních systémů. 
Komisařka uvedla jen Německo a Nizozemsko 
jako země, kde funguje konkurence, naopak za 
špatné příklady označila Belgii, Portugalsko či 
Španělsko. Ale celková situace je neuspokojivá 
a EU má daleko k jednotnému platebnímu pro-
storu, o který Komise usiluje. EK teď ponechala 
bankám, podnikům a spotřebitelům lhůtu deseti 
týdnů k vyjádření, než veřejné konzultace 21. 
června uzavře. V červenci EK zveřejní zprávu o 
další části šetření, týkající se bankovních účtů a 
financování malých podniků. Konečná zpráva o 
stavu evropského bankovnictví má být k dispo-
zici na konci roku. Podle závěrů zprávy EK 
zváží případné změny v dosavadních pravidlech 
hry. Mezitím se ovšem EK může pustit i do 
stíhání konkrétních bank za porušování hospo-
dářské soutěže.                              ZDROJ: ČTK 
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LIDÉ 
Nový ředitel sekce do-
hledu nad pojišťovnami 
Bankovní rada ČNB jmenovala Karla Gabrhela 
do funkce ředitele sekce regulace a dohledu nad 
pojišťovnami.  
Karel Gabrhel byl vybrán na základě veřejného 
konkurzního řízení a svou novou funkci začne 
vykonávat od 1. května 2006. 
Gabrhel v letech 1992 až 1994 pracoval v Ko-
merční bance a od roku 1994 pracuje v České 
národní bance. Od roku 1998 zde zastává funkci 
ředitele odboru dohledu na dálku sekce bankovní 
regulace a dohledu. 
Jiří Kunert se stal 
viceprezidentem ČBA 

Generální ředitel Živnostenské 
banky Jiří Kunert se stal no-
vým viceprezidentem České 
bankovní asociace. Kunert 
nahradil ve funkci Gerarda 
Ryana z GE Money bank, který 
se úlohy viceprezidenta vzdal v 
souvislosti se svým odchodem 
do zahraničí.  

J. Kunert byl prezidentem Asociace již v letech 
1996 až 2001. V současnosti zastupuje ČBA v 
expertní skupině pro otázky postavení spotřebite-
le na finančním trhu, ustavené dohodou ČBA a 
ministerstva financí z loňského prosince. 
Nový útvar PS povede 
Jana Hlaváčová 

Poštovní spořitelna (PS) zalo-
žila útvar Řízení segmentů. Do 
jeho čela nastoupila Jana Hla-
váčová.  
Jí budou podřízeni dva mana-
žeři – za segment Drobná 
klientela bude odpovídat Mi-
lan Jursík a za segment Malé a 
střední podniky Pavel Hejzlar. 

Nově se Poštovní spořitelna výrazněji zaměřuje 
na drobné podnikatele. Útvar, který bude řídit 
nabídku podnikatelům, vede Pavel Hejzlar. Ten 
dosud působil jako tiskový mluvčí mateřské 
ČSOB.  
Analytický tým České 
spořitelny posílil 
Počátkem dubna se analytický tým České spoři-
telny rozšířil o dvě posily.  Na pozici makroeko-
nomky pro střední Evropu nastoupila Mária 
Fehérová a na místo akciového analytika pro ČR 
přišel Jakub Židoň.  
M. Fehérová (25) vystudovala Matematicko 
fyzikální fakultu Komenského univerzity v Bra-
tislavě se zaměřením na ekonomii a finanční 
matematiku, pracovala ve Slovenské spořitelně. 
Jakub Židoň (23) přišel po studiu na VŠE se 
zaměřením na hospodářskou politiku a finance. 
Před nástupem do ČS pracoval několik let jako 
akciový analytik pro investiční banku Creditan-
stalt – Investment Banking (CA IB).  

http://bankovnictvi.ihned.cz
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Vláda chce na prevenci záplav víc 
Na protipovodňová opatření by měl dát stát v letech 2007 až 2010 zhruba 8 až 10 mld. Kč, což 

je dvojnásobek proti původně předpokládaným 4 až 5 mld. Kč. Na posílení zdrojů se usnesla vláda.  

Běžný účet platební bilance skončil přebytkem  
Běžný účet platební bilance skončil v únoru v přebytku 2 mld. Kč. Důvodem bylo především 

kladné saldo obchodní bilance a bilance služeb, které činilo 7,1 mld.  Kč. Výsledky oznámila ČNB.  

Nezaměstnanost v březnu klesla  
Míra nezaměstnanosti v březnu klesla na 8,8 % z únorových 9,1 %. Údaje zveřejnilo minister-

stvo práce a sociálních věcí. Počet lidí bez práce, kteří mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, 
klesl proti únoru o více než 13 000 na 479 984 osob. Loni v březnu činila nezaměstnanost 9,4 %.  

Maloobchodní tržby v únoru rekordní 
Maloobchodní tržby se v únoru meziročně zvýšily o 7,8 %, což byl nejvyšší růst od května 

2000. Nejvíce k tomu přispěly prodejny se smíšeným zbožím, zejména obchodní řetězce, a specializova-
né prodejny s potřebami pro domácnost. V lednu tržby vzrostly o 6,4 %, po sezonním očištění se tržby 
meziročně zvýšily o 6,6 %. 

Fúze a akvizice – aktivní rok 
Odhadovaná hodnota trhu fúzí a akvizic ve střední a východní Evropě dosáhla loni 
91,2 mld. USD, což je téměř dvojnásobek oproti roku 2004. Společnými rysy trhů byly 
nárůst počtu transakcí, růst hodnoty privatizací a podobný vývoj v nejaktivnějších 
průmyslových odvětvích. Společnost PricewaterhouseCoopers v roce 2005 do analýzy 
zahrnula 1848 oznámených transakcí v deseti zemích (Bulharsko, Chorvatsko, ČR, 

Maďarsko, Polsko, Rumunsko, Rusko, Slovensko, Slovinsko a Ukrajina). Průměrná hodnota transakcí, 
jejichž cena byla zveřejněna, se meziročně zvýšila z 52 mil. USD na 71 mil. USD.  

Evropanky vydělávají o 15 % méně než muži  
Evropanky vydělávají v průměru o 15 % méně než muži, rozdíly mezi jednotlivými zeměmi 

Evropské unie jsou až desítky procent. V ČR činí průměrný výdělek ženy 81 % mzdy muže. Vyplývá to 
z údajů statistického úřadu EU Eurostat, které zveřejnil server Měšec.cz.   

Nejobdivovanější firmy obhájily svou pozici 
Osmý ročník žebříčku 100 obdivovaných firem České republiky CZECH TOP 100 byl vyhlášen. 

Tři vítězné společnosti obhájily své pozice z loňského ročníku. Obdivovanou firmou ČR 2006 číslo 
jedna se stala mladoboleslavská ŠKODA AUTO, druhý je ČEZ, třetí Zentiva. Čtvrtou příčku uhájil Pl-
zeňský Prazdroj, pátá je nově STUDENT AGENCY. Na šesté příčce je Skanska CZ, na sedmé  Budějo-
vický Budvar, osmý Eurotel Praha, následují TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY a desátá je jediná finanční 
instituce – společnost PPF. Oborové žebříčky z oblasti financí jsou následující. Měnové instituce: Ko-
merční banka, ČSOB, Česká spořitelna, Živnostenská banka. Pojišťovny a penzijní fondy: Česká pojiš-
ťovna, Kooperativa pojišťovna, Allianz pojišťovna, Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnanců bank, 
pojišťoven a stavebnictví. V kategorii Finanční zprostředkovatelé a ostatní finanční instituce uspěly PPF, 
WOOD & Company Financial Services, Burza cenných papírů Praha a CAC LEASING. 

Policie vyšetřuje odměnu, kterou dostal  
od ČSOB právník blízký ČSSD 

Policie začala vyšetřovat stamilionové odměny, které provázely prodloužení miliardových smluv 
státní České pošty a ČSOB. Právník blízký ČSSD dostal od ČSOB odměnu 100 mil. Kč za to, že banka 
nadále může na přepážkách České pošty nabízet služby Poštovní spořitelny, píše zpravodajský server 
Aktuálně.cz. Podle serveru se navíc údaje o celé transakci včetně důvěrných dat z banky objevily v ru-
kou podnikatelského podsvětí, které nyní údajně tvrdí, že ČSOB prokazatelně uzavřela fiktivní smlouvy 
o provizi, aby vládní ČSSD pomohla před volbami získat peníze.  

ČSOB, již dříve obviňovaná ze spojenectví s politiky ČSSD, podle serveru vyplatila najatým 
expertům 300 mil. Kč za to, že jí pomohli udržet si letitý kontrakt s Českou poštou. Provize 100 mil. Kč 
plus DPH skončila podle Aktuálně.cz loni v září v advokátní kanceláři Miroslava Jansty, člena ČSSD a 
neformálního poradce premiéra Jiřího Paroubka. Policisté nyní podle serveru zjišťují, zda smlouvy o 
provizích nebyly fiktivní a nesloužily jen k vytvoření "černých peněz". "Zahájili jsme úkony v trestním 
řízení. A to pro podezření z trestných činů krácení daně a porušení povinností při správě cizího majetku," 
řekl Aktuálně.cz Roman Skřepek z policejního prezidia. Zástupci ČSOB říkají, že se banka policejního 
vyšetřování neobává. "Nemáme s tím problém, jsme schopni vše doložit," sdělil serveru mluvčí banky 
Milan Tománek. Na české poměry nezvykle vysoká třísetmilionová odměna je podle banky adekvátní.  

Více na stránkách Patria http://www.patria.cz/zpravodajstvi/komentare_zobraz.asp?ka=1171376.  

Sun Grid se prosazuje 
ve finančnictví 
Společnost Sun Microsystems oznámila, že spo-
lečnost CDO2, poskytovatel inovativních tech-
nologií vyhodnocování cen a rizik pro organiza-
ce, které obchodují se strukturovanými úvěrový-
mi produkty, využívá technologii Sun Grid Com-
pute Utility jako základ robustních služeb simu-
lace rizik. CDO2 ve spolupráci se společností 
Markit Group Limited používá Sun Grid při 
poskytování služeb zákazníkům v odvětví fi-
nančních služeb včetně banky Sachsen LB Euro-
pe. Sun Grid poskytuje zákazníkům a partnerům 
otevřenou infrastrukturu výpočetní sítě, která 
funguje na principu průběžně hrazené technické 
služby a umožňuje jim implementovat technické 
aplikace, urychlovat inovace a rychleji dosahovat 
požadovaných výsledků, aniž by museli draze 
investovat do vlastní infrastruktury. 
Investice posilují  
postavení firmy AKCENTA  
Přes 8,5 mil. Kč do modernizace a zkvalitnění 
péče o klienty investovala v roce 2005 společ-
nost AKCENTA CZ. Firma se sídlem v Praze a s 
Centrálou devizových služeb v Hradci Králové je 
nejsilnějším subjektem na českém devizovém 
trhu. Vynaložené prostředky mimo jiné poslouži-
ly k modernizaci hardwarového a softwarového 
vybavení a k vybudování plně profesionálního 
call centra. Významná část investic loni směřo-
vala do vývoje vlastní internetové obchodní 
aplikace OLB (On-line Broker) pro klienty.  
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ČSOB uzavírá alianci s korejskou bankou KEB  
Československá obchodní banka uzavírá s korejským finančním ústavem Korea Exchange Bank 

(KEB) dohodu o alianci, v jejímž rámci bude poskytovat služby jihokorejským investorům v České 
republice. Serveru Czech Business Weekly to sdělil mluvčí ČSOB Milan Tománek. Za jednu z oblastí 
těchto služeb označil Ostravu, v jejíž blízkosti má vzniknout nová evropská automobilová továrna spo-
lečnosti Hyundai Motor. KEB plánuje podobné dohody jako s ČSOB i s bankami v Maďarsku a Polsku. 
Většinu v této bance nyní kupuje od amerických investorů největší korejská banka Kookmin Bank.  

HN: O eBanku se zajímá pět evropských kupců   
O koupi eBanky, kterou chce skupina PPF prodat, se zajímá pět významných zahraničních bank. 

Dnešní Hospodářské noviny zjistily, že se jedná o italské skupiny UniCredit, Intesa a Banko Popolare di 
Verona, rakouskou Raiffeisen International a britskou HSBC. Zájemci podle deníku dělají v eBance 
hloubkový audit, který je předstupněm  podávání cenových nabídek. Cena za eBanku se nyní odhaduje 
asi na 3 mld. Kč, napsaly HN. Podle zdroje listu z vedení PPF jsou nejdál jednání se skupinou Raiffeisen 
International. Rakouská společnost by chtěla posílit pozice na českém trhu. Další vážný uchazeč, Intesa, 
se o vstup na český trh už snažila, když chtěla koupit v roce 2002 Živnobanku.  

SOS chystá informační brožuru k platebním kartám  
Sdružení obrany spotřebitelů (SOS) chystá brožuru, v níž chce informovat 
spotřebitele o používání a využívání platebních karet. Proto SOS zahájilo 
internetový průzkum, na základě kterého by manuál o bankovních i neban-
kovních kartách měl vzniknout. Zájemci mohou vyplnit dotazník věnovaný 
platebním kartám, včetně kreditních, na www.spotrebitele.info.  

ČS vydává druhou tranši tříletých HZL  
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání druhé tranše hypotečních zástavních listů v celko-

vém objemu 850 mil. Kč z emise vydané dne 22. 12. 2005. HZL jsou splatné v roce 2008 a jsou úročeny 
pevnou úrokovou sazbou 4,45 % p. a. Vydány budou 27. dubna 2006 v emisním kurzu 103,91 % celko-
vého objemu. Úrokový výnos je splatný jednou ročně zpětně. Dluhopis nese ISIN CZ0002000771 a 
jmenovitá hodnota jednoho HZL činí 1 mil. Kč. Emise je určena institucionálním investorům. Objem 
této emise tak nyní dosáhne 1,75 mld. Kč. 

Nový produkt NÍZKÁ HYPOSPLÁTKA  
Raiffeisen stavební spořitelna přichází s novinkou ve formě úvěru nazvaného NÍZKÁ HYPOSP-

SPLÁTKA. Tento úvěr umožní pořídit si například byt v hodnotě 1 mil. Kč jen za 5750 Kč měsíčně. 
Klient nemusí mít žádné úspory, neboť výše prvotní splátky (akontace) je nastavena od 0 % do 20 %. 
Raiffeisen stavební spořitelna garantuje neměnnou výši úvěrové sazby u úvěru ze stavebního spoření, a 
to 3,5 % p. a. Jako bonus je navíc ke každé úvěrové smlouvě přidána služba Raiffesen Home service 
(okamžitá technická pomoc ve stavu nouze, 24 hodin denně, 365 dní v roce a po celé ČR).  

Raiffeisenbank: nové kontaktní centrum v Teplicích 
Raiffeisenbank otevřela na počátku dubna nové kontaktní centrum v Teplicích. 

Navazuje na činnost předchozího call centra, klientům však nabídne výrazně větší rozsah 
služeb. „Kromě služeb klientům nově nabízíme administrativní podporu bankovních 
procesů. To si vyžádá posílení počtu pracovníků centra, počítáme s nárůstem z 50 až na 
120,“ uvedla ředitelka centra Marcela Černianská. 

Spořitelnu postihl výpadek počítačů  
Česká spořitelna uzavřela 11. dubna některé pobočky po celé republice. Důvodem byl výpadek 

počítačového systému, uvedl zpravodajský server Aktuálně.cz. Podle sdělení spořitelny se problémy 
týkaly jen sporožirových účtů. Mluvčí ČS Klára Gajdušková řekla, že přibližně od 10:15 do 12:00 nebyl 
v provozu elektronický systém spořitelny, který umožňuje zejména vklady a výběry hotovosti. Důvodem 
poruchy byl podle ní výpadek elektrického proudu v IT centru ČS, kde požární čidla spustila alarm. Šlo 
o falešný poplach, který ale vyřadil část IT z provozu. Výpadek se prý nedotkl sítě bankomatů.  

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Zvýšený odhad  
růstu HDP eurozóny  
HDP eurozóny by se měl letos v 1. čtvrtletí zvý-
šit o 0,5 % a ve 2. čtvrtletí o 0,6 %, oznámily ve 
společné prognóze přední evropské výzkumné 
instituty Ifo, INSEE a ISAE. Zlepšily tak odhad 
z původních o 0,4 % a o 0,5 %.  
Cena americké ropy na 
rekordním maximu  
Cena americké ropy vystoupila  
18. dubna dopoledne v Londýně na nové rekord-
ní maximum 70,86 USD za barel. O jeden cent 
tak překonala dosavadní rekord z konce srpna 
2005, kdy ropná zařízení na jihu USA poničil 
hurikán Katrina. Nyní růst cen ropy souvisí pře-
devším s napětím kolem íránského jaderného 
programu. 
IEA zvýšila odhad  
letošní poptávky po ropě 
Světová poptávka je od roku 2004 vyšší, než se 
dosud předpokládalo, a ropný kartel OPEC by na 
to měl zareagovat zvýšením těžby, protože ostat-
ní země mají s produkcí problémy. Uvedla to v 
měsíční zprávě Mezinárodní agentura pro energii 
(IEA). Svůj odhad globální poptávky pro letošní 
rok agentura zvýšila proti předchozímu údaji o 
300 000 barelů na 85,1 mil. barelů denně.  
Zlato překročilo 610 USD 

Ceny zlata se během svě-
tového obchodování 17. 
dubna vyhouply na nová 
maxima za poslední čtvrt-
století, a to nad 610 USD 
za troyskou unci. Vzhůru 

je táhly obavy z íránských jaderných plánů spolu 
s růstem cen ropy a poklesem kurzu dolaru.  
Cena mědi nad 6000 USD  
Cena mědi 11. dubna na Londýnské burze kovů 
poprvé v historii překonala hranici 6000 USD za 
tunu. Cenu kovu podle obchodníků ženou vzhůru 
pokračující nákupy ze strany velkých investič-
ních fondů, které se obávají jeho nedostatku.  

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 18. a 19. května 2006 na seminář: 
FINANČNÍ DERIVÁTY A JEJICH VYUŽITÍ PŘI ŘÍZENÍ RIZIK 
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
Cílem semináře je vysvětlit účastníkům konstrukci nejvýznamnějších druhů 
finančních derivátů a jejich využití při řízení rizik z hlediska banky i klienta. 
Je určen především pracovníkům bank, kteří přicházejí do styku s většími klienty, 
ale také každému, kdo se potřebuje seznámit s instrumenty, které dnes patří 
ke standardním znalostem každého bankéře. Přínosný bude i pro pracovníky firem, 
které vstupují do finančních rizik, k jejichž zajištění hodlají využít derivátů. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Nová stříbrná mince ČNB 
ČNB vydala 29. března do oběhu 
pamětní stříbrnou dvousetkorunu 
ke 150. výročí založení Střední 
uměleckoprůmyslové školy 
sklářské v Kamenickém Šenově. 
Dvousetkoruna je ražena ze 

slitiny obsahující 900 dílů stříb-
ra a 100 dílů mědi a vydává se 
ve dvojím provedení, v běžném 
a špičkovém (proof), které se 
liší povrchovou úpravou a pro-
vedením hrany. Průměr mince je 
31 mm,  hmotnost 13 g  a síla je 
2,3 mm. Autorem návrhu je Zuzana Hubená.  
Na líci dvousetkoruny je neúplná skleněná 
krychle, v níž je umístěn název státu, označení 
nominální hodnoty mince,  stylizovaná heraldic-
ká zvířata z velkého státního znaku a značka 
České mincovny. Na rubu je též neúplná skleně-
ná krychle, v níž je nápis STŘEDNÍ UMELEC-
KOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ KA-
MENICKÝ ŠENOV, logotyp školy, letopočty 
1856-2006 a značka autorky výtvarného návrhu. 

PAMĚTNÍ MINCE ČNB 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.spotrebitele.info
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


  16/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Citibank přistoupila ke Kodexu  
Představenstvo Citibank schválilo přistoupení banky ke Kodexu chování mezi bankami a klien-

ty. Citibank se tak stává jedním z dalších peněžních ústavů, který klientům zaručí dodržení veškerých 
pravidel obsažených v Kodexu. 

Hypoteční banka hlásí 133% nárůst 
Hypoteční banka společně se sítí ČSOB a dalšími partnery poskytla občanům za letošní první 

čtvrtletí o 133 % větší objem hypoték než za stejné období vloni. Jejich počet meziročně vzrostl o 89 %. 
Od ledna do března 2006 banka uzavřela s občany 4406 hypoték za 6 mld. Kč. Průměrná výše hypotéky 
se oproti minulému roku zvýšila o 23 % na téměř 1,4 mil. Kč.  

Citibank nabízí úrok 5 % na termínovaném vkladu 
Každý, kdo nově investuje prostřednictvím Citibank, do podílových fondů denominovaných v 

jakékoli cizí měně, získá nárok na otevření jednorázového tříměsíčního termínovaného vkladu v Kč s 
atraktivní úrokovou sazbou 5 % p.a. na částku odpovídající výši investice do fondů. Vybrat si lze z více 
než 90 fondů v EUR, USD, CHF, GBP, JPY či CAD a AUD. Při investici do některého z pěti  fondů v 
Kč získá klient možnost uložit stejnou částku na tříměsíční termínovaný vklad se sazbou 3,5 % p.a. 

GE: Objem nových hypoték letos vzroste o 30 %  
Zájem o hypotéky v ČR podle odborníků nadále silně poroste. Letos se oče-

kává celkový objem nově uzavřených hypoték v rekordní hodnotě 93,7 mld. Kč, což 
by znamenalo meziroční růst o 30 %. V následujícím roce by měl následovat další 
zhruba čtvrtinový přírůstek na více než 117 mld. Kč nových hypoték, tvrdí  manažer-
ka retailových úvěrů GE Money Bank Monika Kubovcová. Loni stoupl objem nových 
hypoték meziročně o 38,7 % na 72,1 mld. Kč. "Troufám si říci, že vysoké tempo růstu 
hypoték, které jsme viděli v loňském roce, ještě chvíli vydrží," řekla Kubovcová.  

eBanka otevřela nové Klientské centrum v Táboře 
V Táboře bylo otevřeno nové Klientské centrum eBanky; v jeho prostorách je umístěno také 

Obchodní centrum pro firemní klientelu. K přístupu na Osobní a Firemní účty slouží samoobslužný 
terminál instalovaný do vstupního prostoru Klientského centra. Součástí KC je i venkovní bankomat. V 
nejbližší budoucnosti bude instalován noční trezor.  

Akční hity GE: hypotéky se sazbou 2,59 % p.a. 
GE Money Bank přichází s nabídkou hypoték "Akční hity", v jejímž rámci lze získat hypotéky 

až do výše 3 mil. Kč s úrokovou sazbou 2,59 % p.a., která je garantovaná. Při této sazbě činí měsíční 
splátka milionové hypotéky 3999 Kč, u půlmilionové hypotéky 1999 Kč. Nabídka platí do konce června.  

ČMZRB: pomoc zaplaveným podnikatelům  
Českomoravská záruční a rozvojová banka zahájí 2. května program Rekonstruk-
ce zaměřený na pomoc malým a středním podnikatelům, kterým způsobily škody 
letošní záplavy. Firmy mohou žádat o zvýhodněné bankovní záruky a dotace, na 
něž má ČMZRB k dispozici 150 mil. Kč. O vyhlášení programu Rekonstrukce 
krátce po záplavách rozhodlo ministerstvo průmyslu a obchodu.  

Program Bytový dům Komerční banky 
Od začátku dubna nabízí Komerční banka nový Program Bytový dům, který usnadňuje bytovým 

družstvům a společenstvím vlastníků bytových jednotek přístup k úvěrům. Hlavní výhodou je vysoká 
dostupnost úvěrů plynoucí z minimálních nároků na zajištění. Úvěr lze získat zcela bez zajištění a bez 
ručení ze strany majitelů jednotlivých bytových jednotek. 

(Pokračování ze stránky 3) 

Nasdaq koupil 15 % LSE 
Americký Nasdaq Stock Market se stal největším 
akcionářem londýnské akciové burzy (LSE). 
Největší plně elektronický trh světa koupil v 
LSE 15 % akcií zhruba za 448 mil. GBP. Nasdaq 
to oznámil dva týdny poté, co upustil od svého 
návrhu koupit LSE celou za 2,4 mld. GBP.  
Šéf Světové banky  
s antikorupční strategií 
Prezident Světové banky Paul Wolfowitz před-
stavil na své cestě po východní Asii strategii své 
instituce proti korupci. Korupční chování je nyní 

hlavní zábranou rozvoje chu-
dých zemí a banka se zasadí o 
jeho potlačení, řekl Wolfowitz. 
Banka bude v zemích s vážný-
mi problémy s korupcí investo-
vat do odborného zvládání 
tohoto jevu a do oblastí jako 

právo, reforma správy, média a svoboda informa-
cí. SB též změní způsoby navrhování a schvalo-
vání rozvojových projektů a zavede nový systém, 
který sníží riziko korupce v jejích projektech.  
Finanční trhy posílily 
Světové finanční trhy posílily, nerovnováhy ve 
světě a vyhlídky na vyšší úrokové sazby však 
přináší cyklické problémy. Oznámil to Meziná-
rodní měnový fond ve své zprávě o globální 
finanční stabilitě. Nízké úrokové sazby a vysoký 
objem hotovosti podle MMF v posledních letech 
podporovaly solidní oživení světové ekonomiky. 
Banky a podniky snížily náklady, což umožnilo 
silné oživení firemních zisků. Zlepšila se rovněž 
finanční situace domácností. To vše by mělo 
tlumit dopad případných hospodářských šoků. 

Poradenská společnost INCOMA Consult  
připravuje ve spolupráci s výzkumnou agenturou 
GfK a  vydavatelstvím Economia  nový ročník 

specializované konference Retail Banking  
Forum, která navazuje na velmi úspěšné loňské 
setkání a která se letos  uskuteční 10. 5. 2005 

v prostorách andel´s hotelu v Praze.  
Hlavním tématem letošního ročníku budou  

„NOVÉ STRATEGIE PRO NOVÉ TRHY“. 
Konference poskytne unikátní příležitost pro 

sdílení zkušeností na úrovni České republiky i v 
celém středoevropském regionu mezi top mana-
gery a specialisty z útvarů marketingu, obchodu, 

provozu a výzkumu retailových bank.  
Retail Banking Forum 2006 představí mimo 

jiné tato témata: 
– NOVÁ ROVNOVÁHA: MÍSTNÍ  

A GLOBÁLNÍ ASPEKTY STRATEGIE 
– NOVÍ ZÁKAZNÍCI: VÝZVA  

PRO MARKETING 
– NOVÉ RETAILOVÉ BANKOVNICTVÍ: 

OPTIMALIZACE PROVOZU 
Program konference včetně řady klíčových před-

nášejících najdete na www.retailbanking.cz. 
Těšíme se na setkání s Vámi na konferenci Retail 

Banking Forum 2006! 

Nový vládce trhu zajištěných fondů 
Velmi dynamický trh zajištěných fondů má v ČR nového vládce. V upisovacím období, které 

skončilo 7. dubna 2006, dokázal na sebe strhnout dosud největší pozornost investorů zajištěný fond 
ČSOB Krátkodobého Růstu 1. Tento fond vykázal vůbec nejvyšší objem vložených prostředků ve výši 
1,23 mld. Kč. Stal se tak největším zajištěným fondem v ČR a zřejmě také ve střední a východní Evropě. 
Druhý ze zajištěných fondů, který v těchto dnech skončil své upisovací období, ČSOB Světový Click+ 
22, získal celkem 165 mil. Kč. V současnosti je možné až do konce dubna nakupovat zajištěný fond 
ČSOB Světový Strom EUR 1 a nově pak fondy ČSOB Evropského Nemovitostního Růstu 1 a ČSOB 
Reverzní Click 6.  

Pražská burza klesla nejvíce v Evropě 
Pražská burza 11. dubna výrazně oslabila a podle obchodníků vykázala nejhorší výkon z evrop-

ských akciových trhů. Až na banky ztrácely půdu pod nohama akcie všech předních společností. Index 
PX si pohoršil o 1,22 % na 1518,1 bodu.  

Obchody s certifikáty rostou 
V prvním čtvrtletí roku 2006 výrazně rostl zájem tuzemských investorů o 

obchodování s investičními certifikáty na burzách v zahraničí. Tento fakt dokládají 
poslední výsledky společnosti CYRRUS., která za první tři měsíce letošního roku 
zobchodovala certifikáty za 21 mil. EUR a překonala tak již celý rok 2005. Certifiká-
ty si získávají na oblibě a postupně nahrazují tradiční investování do fondů. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.retailbanking.cz
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MMF upozornil, že podmínky nezůstanou tak 
příznivé.  
Hlavní rizika pro finanční trhy pramení z vyšších 
úrokových sazeb a inflace, zhoršující se kvality 
úvěrů a nerovnováh ve světě. 
Bank of America  
propustí 1900 lidí  
Americká Bank of America uzavře tři zákaznická 
centra, kde pracuje celkem 1900 lidí. Ty banka 
propustí a zaměří se na zvýšení efektivity v rám-
ci integrace společnosti MBNA, která vydává 
kreditní karty.  
Banka nabízí služby prostřednictvím sítě asi 175 
000 poradců. Centra, která chce do konce roku 
uzavřít, leží v Doveru ve státě Delaware, v Hor-
shamu v Pensylvánii a v Colorado Springs. V 
každém pracuje 600 až 670 lidí.  
Ruská centrální banka 
zvýšila úrokové sazby  
Ruská centrální banka zvýšila 10. dubna krátko-
dobé depozitní úrokové sazby o půl procentního 
bodu, například týdenní depozitní sazba stoupla 
na 2 % z 1,5 %. Zpřísnění měnové politiky má 
podle zástupců banky omezit rychlý růst nabídky 
peněz, který je hlavním motorem inflace.  
MMF zvýší odhad růstu  
Mezinárodní měnový fond MMF se chystá zvýšit 
odhad růstu světové ekonomiky na letošní rok, 
který by se měl pohybovat vysoko nad 4 %. 
Naznačili to někteří němečtí činitelé, i když 
konkrétní údaje neuvedli. MMF svou pravidel-
nou pololetní zprávu, kde bude aktualizovaný 
údaj uveden, zveřejní 19. dubna. 
Deutsche Bank zvýšila 
odhad cen ropy  
Německý finanční ústav Deutsche Bank zvýšil 
odhad ceny americké lehké ropy West Texas 
Intermediate na léta 2007 a 2008. V obou přípa-
dech svůj odhad zvýšil o 5 USD, takže v roce 
2007 počítá s cenou 50 USD za barel a v roce 
2008 s cenou 45 USD.  

Státní dotace na pojištění pro zemědělce vyšší 
Ministerstvo zemědělství a Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond 
koncem března rozhodly o navýšení poskytovaných finančních prostředků 
na dotace zemědělského pojištění pro rok 2006. Zemědělské podniky a 
podnikatelé, kteří chrání svůj majetek pojištěním, tak obdrží státní dotaci 
ve výši 20 % z uhrazeného pojistného na pojištění zvířat pro případ nákaz a 
dalších hromadných škod a 35 % z pojistného pro pojištění polních plodin. 
Pěstitelé některých speciálních plodin, například ovoce, zeleniny, vinné 
révy a chmele ušetří letos na pojistném dokonce polovinu. 

Klienti ING PF si rozdělí 500 mil. Kč  
Pátý největší penzijní fond na českém trhu, ING PF, rozhodl o připsání výnosů klientům za rok 

2005. Valná hromada stanovila, že ze zisku 578 mil. Kč po zdanění přesune na účty svých klientů 499,5 
mil Kč. Průměrné zhodnocení na jednoho klienta tak dosáhne úrovně 4,2 %. Oproti loňskému roku jde o 
nárůst ve zhodnocení o 115 %.  

ČSOB Pojišťovna pečuje o zdraví klientů 
Prvních dvě stě klientů ČSOB Pojišťovny, kteří si sjednali nové pojištění pro případ hospitaliza-

ce, bude moci využít příspěvek na očkování ve výši 200 Kč. Tento příspěvek budou moci uplatnit až do 
konce června podle svého výběru například při očkování proti chřipce, klíšťové encefalitidě či virové 
hepatitidě. Pojištění pro případ hospitalizace si lze sjednat k univerzálním životním pojištěním SPEKT-
RUM, KZP KOMPLET nebo KZP LIFE. Za dny, které by pojištěný musel strávit ve zdravotnickém 
zařízení, mu ČSOB Pojišťovna vyplatí sjednanou denní dávku.  

Pojišťovny likvidují první škody z povodní 
Pracovníci členských pojišťoven ČAP šetří v místech postižených povodní vzniklé škody a 

pojišťovny již mají k dispozici první odhady celkových pojištěných škod. Ke dni 10. 4. činil počet nahlá-
šených pojistných událostí u členů České asociace pojišťoven 6575 případů v celkové hodnotě přesahují-
cí 263 mil. Kč.  Podle hrubých předběžných odhadů by mohl celkový počet pojistných událostí dosáh-
nout přibližně 15000 případů s celkovou výší škod zhruba 1,3 mld. Kč. 

ČSOB převezme Zemský penzijní fond 
ČSOB převezme Zemský penzijní fond (ZPF) odkupem akciových podílů 
všech jeho dosavadních akcionářů. Příslušné smlouvy s nimi již ČSOB 
uzavřela. K převodu většiny akcií dojde až po získání souhlasu ÚOHS, 
Ministerstva financí a ČNB. Dosavadními akcionáři byly Mostecká uhelná 
společnost (88,53% akcií) ze skupiny Czech Coal, pojišťovna Kooperativa 
(8,64%), Sdružení odborových organizací Mostecké uhelné společnosti 
(0,89%), Odborový svaz pracovníků hornictví, geologie a naftového prů-
myslu (1,79%) a Krnovské opravny a strojírny (0,15% akcií).  Aktiva Zem-
ského penzijního fondu se zhruba 14 tisíci klienty dosud ČSOB dlouhodobě 
spravovala a fond přivedla mezi nejvýkonnější penzijní fondy v ČR.  

Pojišťovna ČS meziročně předepsala o 40 % více  
Ke konci března 2006 si klienti Pojišťovny České spořitelny (PČS) sjednali životní pojištění v 

celkovém objemu 933 mil. Kč, což představuje 40% nárůst oproti stejnému období v loňském roce. V 
celkovém předepsaném pojistném, tj. včetně úrazového pojištění získala PČS 937,5 mil. Kč. K uvedené-
mu růstu výrazně přispěl prodej pojištění na pobočkách České spořitelny, především jednorázově place-
ných produktů.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
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Sdružení organizátorů bankovních sportovních 
akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny  

čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
do překrásného prostředí Pálavy. Od pátku 12. 

května 2006 do neděle 14. května 2006  
se uskuteční tradiční cykloturistická akce   
Jižní Moravou na kolech – Mikulovsko.  

Zúčastnit se mohou i pěší turisté. Ubytování  
a tím i výchozí místo výletů je v obci Pavlov, 

v penzionu AURELIUS a U BEDNÁŘŮ  
na úbočí Pálavy pod Dívčími hrady. Uzávěrka 

přihlášek je v neděli 30. dubna 2006. 
Bližší podmínky a přihláš-
ku najdete na internetové 
www.volny.cz/sobsa,  
informace podá také  
vedoucí akce Petr Široký, 
GSM 777 661 655 nebo  
e-mail frol@frol.cz. 

Společnosti CAC LEASING se daří 
CAC LEASING měl ke konci roku 2005 ve svém majetku leasované věci v celkové hodnotě 

31,9 mld. Kč. V roce 2005 uzavřel CAC LEASING se svými klienty 24 749 leasingových smluv v obje-
mu 14,06 mld. Kč. Zisk dle IFRS v roce 2005 dosáhl objemu před zdaněním 387,3 mil. Kč.  

Immorent ČR uzavřel obchody za 7 mld. Kč 
Immorent ČR, vedoucí společnost na českém trhu leasingu nemovitostí, uzavřel v roce 2005 

nové smlouvy na leasing nemovitostí v objemu 7,084 mld. Kč. V meziročním srovnání jde o 9% nárůst. 
Firma loni dosáhla tržního podílu více než 56 %. Mateřská skupina Immorent loni uzavřela nové obcho-
dy za 51,6 mld. Kč (1,78 mld. EUR) a dosáhla zisku před zdaněním 1,71 mld. Kč (59,1 mil. EUR). 

LEASING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa,
mailto:frol@frol.cz

